ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 октября 2018 г. г.Ставрополь № 471-п

О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения», утвержденную постановле
нием Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государ
ственную программу Ставропольского края «Развитие сферы труда и заня
тости населения», утвержденную постановлением Правительства Ставро
польского края от 24 декабря 2015 г. № 551-п «Об утверждении государ
ственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и заня
тости населения» (с изменениями, внесенными постановлениями Прави
тельства Ставропольского края от 20 июня 2016 г. № 235-п, от 16 января
2017 г. № 8-п, от 05 июля 2017 г. № 266-п, от 28 августа 2017 г. № 340-п,
от 12 сентября 2017 г. № 372-п, от 24 января 2018 г. № 26-п и от 11 июля
2018 г. № 271-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края — министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А. и заместителя председате
ля Правительства Ставропольского края Кувалдину И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.

В.В.Владимиров

^УТВЕРЖДЕНЫ

лением Правительства
ропольского края

ктября 2018 г. № 471-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Ставропольского края «Раз
витие сферы труда и занятости населения»

1. Раздел «Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае го
сударственной политики в соответствующей сфере социально-экономичес
кого развития Ставропольского края» Программы после абзаца двадцать
восьмого дополнить абзацем следующего содержания:

«Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы,
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Про
граммы в достижении стратегических целей социально-экономического раз
вития Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы,
влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-
экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы
Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с дру
гими задачами подпрограммы Программы в достижении той же цели Про
граммы, приведены в приложении 41 к Программе.».

2. В приложении 2 «Подпрограмма «Улучшение условий и охраны тру
да» государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы
труда и занятости населения» к Программе (далее -  Подпрограмма):

2.1. В абзаце семнадцатом позиции «Ожидаемые конечные результаты
реализации Подпрограммы» паспорта Подпрограммы цифры «5,00» и
«50,00» заменить соответственно цифрами «75,00» и «95,00».

2.2. В абзаце восемнадцатом подраздела 2.2 «Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации Подпрограммы, целевые индикаторы и показатели ре
шения задач Подпрограммы» раздела 2 «Приоритеты реализуемой в Ставро
польском крае государственной политики в сфере реализации Подпрограм
мы, задачи, показатели решения задач Подпрограммы, описание ожидаемых
конечных результатов реализации Подпрограммы и сроки ее реализации»
Подпрограммы цифры «5,00» и «50,00» заменить соответственно цифрами
«75,00» и «95,00».

2

3. В приложении 4 «Сведения об индикаторах достижения целей госу
дарственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и за
нятости населения» и показателях решения задач подпрограмм Программы и
их значениях» к Программе:

3.1. В графе 8 пункта 20 слова «более 320 000» заменить цифрами
«430 000».

3.2. В графах 8 - 1 1  пункта З23 слова «более 5,00», «более 15,00», «бо
лее 25,00» и «более 50,00» заменить соответственно цифрами «75,00»,
«85,00», «90,00» и «95,00».

4. Дополнить Программу приложением 4* «Сведения о весовых коэф
фициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольско
го края «Развитие сферы труда и занятости населения», задачам подпрограмм
государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения», отражающих значимость (вес) цели государственной
программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости насе
ления» в достижении стратегических целей социально-экономического раз
вития Ставропольского края в сравнении с другими целями государственной
программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости насе
ления», влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-
экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы го
сударственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и
занятости населения» в достижении цели государственной программы Став
ропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в сравнении
(при наличии) с другими задачами подпрограммы государственной програм
мы Ставропольского края «Развитие сферы труда и занятости населения» в
достижении той же цели государственной программы Ставропольского края
«Развитие сферы труда и занятости населения» в редакции согласно прило
жению к настоящим Изменениям.

Приложение
к изменениям, которые вносятся в
государственную программу Ставро
польского края «Развитие сферы
труда и занятости населения»

«Приложение 41

к государственной программе Ставро
польского края «Развитие сферы труда
и занятости населения»

СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Развитие сферы труда и за
нятости населения» , задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратеги
ческих целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другими целями Программы, влияющими
на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы
Программы в достижении цели Программы в сравнении (при наличии) с другими задачами подпрограммы Программы в дости
жении той же цели Программы

№
п/п Цели Программы, задачи подпрограмм Программы

Значения весовых коэс
присвоенных целям П
задачам подпрограмм

по годам

)фициентов,
эограммы и
Зрограммы,

2018 2019 2020 2021
1 2 3 4 5 6

1. Цель Программы «Содействие занятости населения Ставропольского края, защита
граждан, проживающих на территории Ставропольского края, от безработицы, раз
витие кадрового потенциала для экономики Ставропольского края»

0,30 0,30 0,30 0,30

2

1 2 3 4 5

2. Цель Программы «Улучшение условий и охраны труда в организациях, осуществ
ляющих свою деятельность на территории Ставропольского края, и, как следствие,
снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболевае-

0,10 0,10 0,10

б " 1

мости»

3. Цель Программы «Стимулирование, создание условий и содействие добровольно- 0,15 0,15 0,15 0,15
му переселению соотечественников, проживающих за рубежом, -  казаков и их по
томков, проживающих за рубежом, граждан Украины, ученых и студентов, прожи
вающих за рубежом, являющихся участниками подпрограммы «Оказание содейст
вия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников, про
живающих за рубежом» Программы, для социально-экономического и демографи
ческого развития Ставропольского края»

4. Цель Программы «Создание условий для занятости и интеграции инвалидов моло- 0,20 0,20 0,20 0,20
дого возраста3, проживающих на территории Ставропольского края, в общество,
а также повышение их уровня жизни»

5. Цель Программы «Снижение напряженности на рынке труда Ставропольского края и 0,25 0,25 0,25 0,25
поддержка эффективной занятости населения Ставропольского края»

Подпрограмма «Труд и занятость населения» Программы (далее для целей настоящего раздела -  Подпрограмма)

6. Задача Подпрограммы «Оперативное содействие гражданам, проживающим на 0,40 0,40 0,40 0,40
территории Ставропольского края, в поиске подходящей работы, а работодателям,
осуществляющим свою деятельность на территории Ставропольского края, -  в
подборе необходимых работников»

3

1 2 3 4 5 6

7. Задача Подпрограммы «Осуществление мер социальной поддержки безработных
граждан, проживающих на территории Ставропольского края»

0,60 0,60 0,60 0,60

Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда» Программы (далее для целей настоящего раздела -  Подпрограмма)

8. Задача Подпрограммы «Совершенствование управления охраной труда в Ставро
польском крае»

0,04 0,10 0,10 0,10

9. Задача Подпрограммы «Обеспечение оценки условий труда работников организа
ций, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края, и
получения ими объективной информации о состоянии условий и охраны труда на
рабочих местах»

0,06 0,10 0,10 0,10

10. Задача Подпрограммы «Реализация превентивных мер, направленных на улучше- 0,08 0,10 0,10 0,10
ние условий труда работников организаций, осуществляющих свою деятельность
на территории Ставропольского края, снижение уровня производственного травма
тизма и профессиональной заболеваемости, включая совершенствование лечебно
профилактического обслуживания и обеспечение современными высокотехноло
гичными средствами индивидуальной и коллективной защиты работающего насе
ления Ставропольского края»

11. Задача Подпрограммы «Обеспечение непрерывной подготовки по охране труда ра- ОД 0 0,10 0,10 0,10
ботников организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Став
ропольского края, на основе современных технологий обучения»

4

12. Задача Подпрограммы «Повышение эффективности обеспечения соблюдения тру
дового законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак
тов Российской Федерации, содержащих нормы трудового права, в том числе за
счет развития и повышения эффективности системы социального партнерства в
сфере труда в Ставропольском крае»

13. Задача Подпрограммы «Профилактика нарушений трудового законодательства
Российской Федерации путем оформления трудовых отношений с работниками ор
ганизаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского
края, с учетом принципов эффективного контракта в соответствии с Программой
поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муници
пальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвержденной распоряжением Прави
тельства Российской Федерации от 26 ноября 2012 г. № 2190-р, и рекомендациями
по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муници
пального) учреждения при введении эффективного контракта, утвержденными
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 26 апреля 2013 г. № 167н»

14. Задача Подпрограммы «Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда
в Ставропольском крае»

0,20 0,20 0,20 0,20

0,22 0,10 0,10 0,10

0,30 0,30 0,30 0,30

Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Ставропольский край соотечественников,
проживающих за рубежом» Программы (далее для целей настоящего раздела -  Подпрограмма)

15. Задача Подпрограммы «Создание правовых, социально-экономических, организа- 0,20 0,20 0,20 0,20
ционных условий, включая обеспечение необходимого информационного сопрово-

5

1 2 3 4 5 6

ждения, способствующих добровольному переселению соотечественников, прожи
вающих за рубежом, -  казаков и их потомков, проживающих за рубежом, граждан
Украины, ученых и студентов, проживающих за рубежом, являющихся участника
ми Подпрограммы, на территорию вселения Ставропольского края на постоянное
место жительства, скорейшему их включению в трудовые и социальные связи на
территории вселения Ставропольского края»

16. Задача Подпрограммы «Создание условий для адаптации и интеграции участников 0,50 0,50 0,50 0,50
Подпрограммы4 и членов их семей5 в принимающее сообщество, оказание мер со
циальной поддержки, предоставление государственных и муниципальных услуг,
содействие в жилищном обустройстве»

17. Задача Подпрограммы «Содействие обеспечению потребности экономики Ставро- 0,30 0,30 0,30 0,30
польского края в квалифицированных кадрах, в том числе для реализации инвести
ционных проектов, дальнейшему развитию малого и среднего предпринимательст
ва в Ставропольском крае»

Подпрограмма «Сопровождение инвалидов молодого возраста при трудоустройстве в рамках мероприятий по содействию
занятости населения» Программы (далее для целей настоящего раздела -  Подпрограмма)

18. Задача Подпрограммы «Повышение конкурентоспособности на рынке труда Став- 1,00 1,00 1,00 1,00
ропольского края и содействие трудовой занятости незанятых инвалидов, в том
числе инвалидов молодого возраста, проживающих на территории Ставропольско
го края»

6

1 2 3 4 5 6

Подпрограмма «Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения по снижению напряженности на рынке труда
Ставропольского края» Программы (далее для целей настоящего раздела -  Подпрограмма)

19. Задача Подпрограммы «Развитие трудовых ресурсов для обеспечения устойчивого 1,00 1,00 0,00 0,00
развития экономики Ставропольского края путем сохранения рабочих мест на рын
ке труда Ставропольского края, а также повышения конкурентоспособности актив
ной части населения Ставропольского края посредством приобретения новых спе
циальностей (профессий)»

Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  Программа.
2 Далее в настоящем Приложении используется сокращение -  весовые коэффициенты, присвоенные целям Программы и задачам подпрограмм Программы.

Под понятием «инвалид молодого возраста» в настоящем Приложении понимается инвалид в возрасте от 18 до 44 лет согласно классификации, рекомендованной Всемир
ной организацией здравоохранении.

4 Под участником Подпрограммы в настоящем Приложении понимается соотечественник, достигший возраста 18 лет, обладающий дееспособностью и соответствующий тре
бованиям, установленным Подпрограммой. Подтверждением участия соотечественника в Подпрограмме является свидетельство участника Государственной программы по оказанию
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», установленно
го Правительством Российской Федерации образца.

5 Под членом семьи участника Подпрограммы в настоящем Приложении понимается лицо, переселяющееся совместно с участником Подпрограммы на постоянное место жи
тельства на территорию вселения Ставропольского края.»